
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
 COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 

PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2023  
Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917.  

Endereço eletrônico (PS-ICG 2023) comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br 

 

Página 1 de 3 
 

 

Portaria nº 17/2023/CG PS-ICG de 30 de maio de 2023 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de 
Graduação Presenciais da Univasf – CG PS-ICG 2023, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto no Edital Proen nº 01, de 13 de fevereiro de 2023, RESOLVE: 

1. DIVULGAR o Resultado Final das Perícias Multiprofissionais que avaliaram 
os candidatos que concorrem às vagas reservadas a pessoas com deficiência, para 
fins do disposto na Lei nº 12.711/2012, no Decreto nº 7.824/2012, na Portaria 
Normativa nº 18 do MEC, de 11/10/2012, no Decreto nº 3.298/1999, no Decreto nº 
5.296/2004, na Lei nº 12.764/2012; 

2. DETERMINAR o cancelamento da matrícula para os candidatos que 
obtiveram o indeferimento na perícia multiprofissional, posto que a condição 
apresentada pelo candidato está em desconformidade junto à legislação que 
regulamenta a reserva de vagas no Sisu 1º/2023, considerando-se apenas o critério 
de Pessoa com Deficiência; 

3. DETERMINAR o cancelamento da matrícula para os candidatos que 
foram eliminados por não terem participado da Perícia Multiprofissional; 

4. ESCLARECER que os candidatos já eliminados nas avaliações referentes 
às outras políticas afirmativas estão excluídos deste processo seletivo; 

5. INFORMAR que desta decisão não caberá recurso. 

Audimar de Sousa Alves 
Presidente da Comissão de Perícia Multiprofissional do Processo Seletivo para 

Ingresso nos Cursos de Graduação Presenciais da Univasf— PS-ICG 2023

Samara Régia de Andrade 
Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de 

Graduação Presenciais da Univasf – PS-ICG 2023 

mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/Edital_PS_ICG_2023_atual.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2022/edital


 

Página 2 de 3 
 

RESULTADO FINAL DAS PERÍCIAS MULTIPROFISSIONAIS DA CHAMADA REGULAR 

ANEXO I – PERÍCIA MULTIPROFISSIONAL – DEFERIDOS 

CURSO NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

ABI - EDUCAÇÃO FÍSICA EDUARDO ESDRAS MOREIRA ANTUNES DEFERIDO(A) 

ADMINISTRAÇÃO FLAVIO HENRIQUE DOS SANTOS DEFERIDO(A) 

ADMINISTRAÇÃO JOSE OSVALDO DA SILVA SANTOS DEFERIDO(A) 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO FRANCISCO FABIANO ALVES MATIAS DEFERIDO(A) 

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF JONATHAN LIMA SANTOS DEFERIDO(A) 

ENFERMAGEM REBECA SILVA ALVES DEFERIDO(A) 

ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL CAMILA VITORIA DA SILVA LIMA DEFERIDO(A) 

ENGENHARIA AGRONÔMICA INGRID VITORIA LIMA DA SILVA DEFERIDO(A) 

ENGENHARIA AGRONÔMICA MIRELLY DE ARAUJO SOUZA DEFERIDO(A) 

ENGENHARIA ELÉTRICA CRISTIAN UINTER BARBOSA DA SILVA DEFERIDO(A) 

ENGENHARIA ELÉTRICA LINDONJONHSON FELIX DEFERIDO(A) 

FARMÁCIA JANAINA DE OLIVEIRA DIAS DEFERIDO(A) 

FARMÁCIA RAFAELA SILVA BONFIM DEFERIDO(A) 

MEDICINA - PNZ AMANDA ARAUJO MASCARENHAS DEFERIDO(A) 

MEDICINA - PNZ MYKAELLE DAYANE GOMES DE OLIVEIRA DEFERIDO(A) 

MEDICINA VETERINÁRIA CARLA SENA NASCIMENTO DOS SANTOS DEFERIDO(A) 

MEDICINA VETERINÁRIA RARINE VITORIA ARISTOVOLO SANTOS DEFERIDO(A) 

PSICOLOGIA GUILHERME NATA RODRIGUES DE ARAUJO DEFERIDO(A) 

FIM DA LISTAGEM.  



 

Página 3 de 3 
 

ANEXO II – PERÍCIA MULTIPROFISSIONAL – INDEFERIDOS 

CURSO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA 

FARMÁCIA PAULO AUGUSTO RIBEIRO SANCHEZ INDEFERIDO(A) Candidato não impetrou recurso. 

MEDICINA - PNZ RAQUEL VYTORYA ALVES COSTA INDEFERIDO(A) 

A candidata impetrou recurso, contudo 
a Comissão de Perícia 
Multiprofissional julgou o recurso 
improcedente. 

PSICOLOGIA VANDIRENE DE SOUZA SANTOS INDEFERIDO(A) 

A candidata impetrou recurso, contudo 
a Comissão de Perícia 
Multiprofissional julgou o recurso 
improcedente. 

FIM DA LISTAGEM. 

ANEXO III – PERÍCIA MULTIPROFISSIONAL – ELIMINADOS 

CURSO NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA 

ADMINISTRAÇÃO JAIZA DE ATAIDES SANTOS GOMES ELIMINADO(A) 
Faltou à perícia, conforme disposto nos itens 5.11.1 
e 15.2. do Edital. 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS UIRES MAGALHAES FIGUEIREDO ELIMINADO(A) 
Faltou à perícia, conforme disposto nos itens 5.11.1 
e 15.2. do Edital. 

ZOOTECNIA FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR ELIMINADO(A) 
Faltou à perícia, conforme disposto nos itens 5.11.1 
e 15.2. do Edital. 

FIM DA LISTAGEM. 


